
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА 
УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 

ПРИКАЗ

от 17.01.2022 № 7

Об организации и проведении 
городского конкурса библиотекарей 
имени заслуженного работника 
культуры РСФСР Свиряевой 3. И.

Во исполнение распоряжения Новокузнецкого городского округа от 
09.01.2020 г. № 2, распоряжения Новокузнецкого городского округа от 13.12.2021 г. 
№ 1837 «О плане работы администрации города Новокузнецка на 2022 год»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директору МБУ «Муниципальная информационно-библиотечная 

система г. Новокузнецка» (С.М. Тетерина):
1.1. организовать и провести с 01 февраля по 25 октября 2022 года городской 

конкурс библиотекарей имени заслуженного работника культуры РСФСР Свиряевой 
3. И. (далее -  Конкурс) согласно утвержденному «Положению о проведении 
конкурса» (Приложение №1).

2. Персональную ответственность за организацию и проведение конкурса 
возложить на директора МБУ «Муниципальная информационно-библиотечная 
система г. Новокузнецка» (С.М. Тетерина).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела Управления культуры (А.Н. Карсакова).

Начальник Управления культуры А.С. Белов



Приложение №1 
к приказу Управления культуры 

от 17.01.2022 № 7

Положение
о городском конкурсе библиотекарей имени 

Заслуженного работника культуры РСФСР Свиряевой З.И.

1 .Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации и проведения 
конкурса библиотекарей имени Заслуженного работника культуры РСФСР 
Свиряевой 3. И. (далее - Конкурс) на территории Новокузнецкого городского 
округа.

1.2. Конкурс направлен на повышение профессионального мастерства 
работников библиотек Новокузнецкого городского округа (далее - библиотек), 
выявление талантливых работников, распространение передового опыта и 
расширение диапазона профессионального общения.

1.3. Организаторами Конкурса являются Управление культуры администрации 
города Новокузнецка (далее -  Управление культуры) и Муниципальное бюджетное 
учреждение «Муниципальная информационно-библиотечная система 
г.Новокузнецка» (далее - МБУ «МИБС»).

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса: поддержка и развитие библиотечного дела на территории 
Новокузнецкого городского округа, выявление инициативных и творческих 
работников библиотек в области библиографии.

2.2. Задачи Конкурса:
1) активизация работы библиотек в продвижении чтения и формировании 

информационной культуры жителей Новокузнецкого городского округа;
2) развитие инновационной библиографической деятельности библиотек;
3) стимулирование творческого потенциала библиотекарей;
4) повышение уровня профессиональной квалификации работников 

библиотек;
5) распространение передового опыта библиографической и издательской 

работы.
3. Организационный комитет

3.1. Для подготовки и проведения Конкурса создается Организационный 
комитет (далее - Оргкомитет). Оргкомитет выполняет функции жюри Конкурса.

3.2. Состав Оргкомитета утверждается приказом начальника Управления 
культуры в количестве пяти человек. К работе в составе Оргкомитета могут 
привлекаться руководители библиотек и специалисты-библиографы.

3.3. Оргкомитет осуществляет следующие основные функции:
1) оценка конкурсных работ соответствию требованиям Конкурса и 

заполнение листа оценки;
2) информирование об итогах Конкурса;



/

3) организация торжественной церемонии подведения итогов, награждение 
победителей и участников Конкурса.

3.4. В обязанности Ответственного секретаря Оргкомитета входит:
1) организация работы Оргкомитета;
2) подготовка, рассылка информационных сообщений о проведении Конкурса;
3) прием, регистрация заявок на участие;
4) сбор конкурсных работ;
5) фиксация результатов Конкурса.
3.5. Члены Оргкомитета не имеют права участвовать в оцениваемом ими 

Конкурсе.
3.6. Оргкомитет не имеет права разглашать результаты Конкурса до их 

официального объявления.

4. Организация и сроки проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится по двум номинациям:
1) «Лучшая работа по библиографии»;
2) «Лучшая работа по краеведческой библиографии».
4.2. По итогам Конкурса по каждой номинации определяется один победитель.
4.3. Конкурс проводится один раз в два года в четыре этапа:
1 )  1 этап: с февраля по август -  прием заявок и конкурсных работ. Конкурсные 

работы, поступившие после 31 августа, к рассмотрению не принимаются;
2) 2 этап: сентябрь -  оценка конкурсных работ Оргкомитетом, определение 

победителей Конкурса;
3) 3 этап: октябрь -  размещение работ участников Конкурса для публичного 

ознакомления на сайте МБУ «МИБС», в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»;

4) 4 этап: 25 октября -  торжественная церемония подведения итогов Конкурса 
и награждение победителей. В случае если 25 октября приходится на нерабочий 
день, награждение проводится в ближайший рабочий день (по согласованию).

5. Участники Конкурса

5.1. К участию в Конкурсе допускаются работники библиотек независимо от 
организационно-правовой формы и формы собственности.

5.2. Участие в Конкурсе может быть индивидуальным и коллективным.

6. Условия участия

6.1. К участию в Конкурсе принимаются работы, используемые в 
библиографической деятельности участника Конкурса в течение двух последних 
лет, предшествующих году проведения Конкурса, что определяется по дате 
публикации в печатном издании или дате размещения в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

6.2. Конкурсные работы могут быть представлены в виде:
1) печатных изданий;
2) электронных изданий;
3) нетрадиционных библиографических изданий (макетов, библиографических 

игр и пр.).



6.3. Представленные конкурсные работы по окончании Конкурса поступают в 
библиотечный фонд МБУ «МИБС».

6.4. Заявки на участие в Конкурсе представляются по форме согласно 
Приложению к настоящему Положению.

6.5. Заявки на участие в Конкурсе и конкурсные работы направляются по
адресу: 654007, г. Новокузнецк, ул. Спартака, 11, Информационно­
библиографический отдел (каб.204) или на электронный адрес: iss@libnvkz.ru.

7. Оценка конкурсных работ

7.1. Конкурсные работы оцениваются Оргкомитетом по критериям:
1) социальная значимость и актуальность;
2) библиографическая грамотность;
3) наличие вспомогательного справочного аппарата (для печатных изданий);
4) наличие системы гиперссылок (для электронных изданий);
5) соответствие требованиям стандартов издательской деятельности;
6) орфографическая и стилистическая грамотность.
7.2. Победители Конкурса определяются в каждой номинации по 

наибольшему количеству набранных баллов.
7.3. Результаты рассмотрения конкурсных работ оформляются протоколом.
7.4. Результаты Конкурса размещаются на сайтах Управления культуры и 

МБУ «МИБС», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7.5. Результаты Конкурса являются окончательными и пересмотру не 

подлежат.
7.6. Все спорные вопросы, связанные с проведением Конкурса, 

рассматриваются председателем Оргкомитета.

8. Награждение участников Конкурса

8.1. Победители Конкурса в каждой номинации награждаются дипломами и 
денежными премиями.

8.2. Участники Конкурса награждаются благодарственными письмами и 
денежными премиями.

8.3. Расходы, связанные с награждением, берет на себя организация участника 
Конкурса.

mailto:iss@libnvkz.ru

